
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Decreto regionale n. 1082 del 30.01.2018; approvazione esiti 
attuazione criterio premiale sulla cartella sociale informatizzata:
erogazione delle quote premiali ai sensi della D.G.R. n. X/5939/2016 
e del Decreto regionale n. 3329/2017.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 103 del 22/02/2018



IL DIRETTORE GENERALE

Vista la D.G.R. 2 agosto 2016 n. X/5499 “Cartella Sociale Informatizzata –
Approvazione Linee guida e specifiche di interscambio informativo” finalizzata ad 
assicurare l’uniformità di realizzazione, sviluppo e utilizzo delle Cartelle Sociali 
Informatizzate attraverso la definizione di elementi informativi comuni che 
consentano lo sviluppo di soluzioni omogenee sul territorio lombardo;
Richiamata la D.G.R. 5 dicembre 2016 n. X/5939 “Determinazioni in merito alla 
ripartizione delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (F.N.P.S.) anno 
2016” che, al punto 3 del dispositivo, prevede la finalizzazione di una quota del 
F.N.P.S. 2016 – per un importo pari a € 3.000.000,00 – alla realizzazione del criterio 
premiale sullo sviluppo della Cartella Sociale Informatizzata in Lombardia;
Visto in particolare l’Allegato A “Criterio premiale: attuazione Linee guide regionali
sulla Cartella Sociale Informatizzata” della sopra citata delibera che prevede, ai fini 
dell’erogazione della quota premiale, il raggiungimento entro il 31 ottobre 2017 di 
almeno uno dei seguenti obiettivi generali:

attivare i processi e le azioni ai fini dell’adozione della Cartella Sociale 
Informatizzata secondo le Linee guida regionali di cui alla D.G.R. n. X/5499/2016;
implementare la Cartella Sociale Informatizzata già esistente sul territorio 
dell’Ambito secondo le Linee guida regionali;
attivare processi e azioni ai fini dell’integrazione della Cartella Sociale 
Informatizzata con banche dati di altri Enti;

Visto altresì il Decreto regionale n. 13423 del 16 dicembre 2016 della Direzione 
Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale, con il quale sono state trasferite 
all’ATS di Brescia le somme assegnate con la citata D.G.R. n. X/5939/2016;
Richiamato il proprio Decreto n. 19 del 13 gennaio 2017, con il quale, tra l’altro, si è 
preso atto del contributo complessivo del F.N.P.S. 2016, assegnato con la D.G.R. n. 
X/5939/2016 e con il Decreto regionale n. 13423/2016, pari a € 4.651.583,64, così 
ripartito:
- € 4.290.320,21 destinati agli Ambiti Territoriali per il cofinanziamento dei servizi e 

degli interventi previsti nei Piani di Zona;
- € 361.263,43 per la quota premialità;
rinviando a successivo provvedimento la definizione ed erogazione delle quote 
spettanti agli Ambiti territoriali assegnatari, a seguito del completamento del 
processo di valutazione degli obiettivi specifici individuato nella sopra citata D.G.R. n. 
X/5939/2016, all’Allegato “A” (quota premialità);
Visto il Decreto regionale 24 marzo 2017 n. 3329 “Indicazioni operative per 
l’attuazione del criterio premiale. Attuazione Linee guida regionali sulla Cartella 
Sociale Informatizzata previsto dalla D.G.R. n. X/5939/2016” che, nell’Allegato 1, 
adotta le modalità operative che danno piena attuazione al criterio premiale sulla 
Cartella Sociale Informatizzata previsto nel sopra citato allegato “A”;
Considerato che il citato Decreto regionale stabilisce:

i termini e le modalità di attuazione delle seguenti fasi: presentazione della 
richiesta della quota premiale (entro il 30 settembre 2017), valutazione delle 
proposte (entro il 31 dicembre 2017) e formalizzazione esiti (entro il 31 gennaio 
2018);
gli indicatori e gli strumenti di valutazione specifici per ciascuno degli obiettivi 
generali previsti nell’Allegato 1;

Preso atto che la citata D.G.R. n. X/5939/2016 ha previsto, per la valutazione delle 
richieste, un Gruppo Tecnico regionale composto da rappresentanti di Regione
Lombardia, di Lombardia Informatica S.p.A. e rappresentanti delle Agenzie di Tutela 
della Salute a cui afferiscono gli Ambiti interessati nominati dai Direttori 
Sociosanitari;



Dato atto che il Gruppo Tecnico regionale ha provveduto alla valutazione delle 
richieste entro il 31 dicembre 2017, sulla base dei criteri definiti dalla D.G.R. n. 
X/5939/2016 e dal Decreto regionale n. 3329/2017;
Preso atto inoltre che, ai sensi del Decreto regionale n. 3329/2017, in caso di 
mancata partecipazione o di mancato raggiungimento di almeno uno degli obiettivi 
da parte di uno o più Ambiti, le rispettive quote premiali non utilizzate saranno 
riassegnate dall’ATS di riferimento, in accordo con la D.G. Reddito di Autonomia e 
Inclusione Sociale, agli Ambiti che hanno perseguito gli obiettivi applicando i 
medesimi criteri di assegnazione di cui alla D.G.R. n. X/5936/2016 (Allegato A);
Dato atto che con Decreto Regionale n. 1082 del 30.01.2018 (Allegati 1 e 2):

sono stati approvati gli esiti dell’attività di valutazione effettuata dal Gruppo 
Tecnico regionale;
sono state determinate le quote premiali destinate agli Ambiti che hanno 
raggiunto almeno un obiettivo generale previsto dall’Allegato A della D.G.R. n.
X/5939/2016, che, per ATS di Brescia, risultano pari ad un importo complessivo di
€ 361.263,43;

Ritenuto pertanto di procedere all’erogazione all’Ente capofila degli Ambiti Distrettuali
delle quote premiali spettanti, come previsto dal citato Decreto 1082/2018, secondo 
gli importi riportati nella tabella (allegato “A”), parte sostanziale ed integrante del 
presente provvedimento;
Evidenziato che la quota erogata potrà essere utilizzata dall’Ambito secondo i macro-
livelli e gli obiettivi di servizio stabiliti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, così come esplicitato dalla D.G.R. n. x/5939/2016;
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato, che 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani e del Direttore 
Amministrativo, Dott.ssa Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente 
atto;

D E C R E T A

a) di recepire quanto previsto dal Decreto Regionale n. 1082/2018 (Allegati 1 e 2);
b) di procedere all’erogazione all’Ente capofila degli Ambiti Distrettuali delle quote 

premiali spettanti, secondo gli importi riportati nella tabella (allegato “A”), parte 
sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

c) di dare atto che l’importo pari a € 361.263,43 per la quota premialità è stato 
registrato al conto “F.N.P.S. risorse per ambiti distrettuali” codice 77.02.431 nel 
Bilancio Gestione Servizi Socio Assistenziali anno 2016;

d) di dare mandato al Servizio Risorse Economico-Finanziarie di erogare agli Ambiti 
Distrettuali dell’ATS di Brescia gli importi indicati nella tabella (allegato “A”); 

e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al 
precedente punto c), pari a € 361.263,43, sarà registrato nel Bilancio 
dell’Agenzia per l’anno 2018/Gestione Servizi Socio-Assistenziali al conto 
“Trasferimento contributi ambiti F.N.P.S.”, codice 43 07 440, e sarà gestito con il 
PROG.P50;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generale e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella




